Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra francouzského jazyka a literatury

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jana Rubnerová

2014

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra francouzského jazyka a literatury

Bakalářská práce

Hra ve výuce cizích jazyků

vedoucí bakalářské práce: Mgr. Kateřina Vychopňová

autor bakalářské práce: Jana Rubnerová

obor studia: Fj - Pg

rok dokončení práce: 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem *Hra ve výuce cizích jazyků* vypracovala samostatně. Použitou literaturu a podkladové materiály uvádím v příloženém seznamu literatury.

V Praze 10. 4. 2014

.....
Jana Rubnerová

Název: Hra ve výuce cizích jazyků

Anotace: Bakalářská práce se zabývá metodou didaktické hry a její aplikací do vyučovacího procesu. Blíže se zaměřuje na využití her při výuce cizích jazyků. Ukážeme že je to jeden ze způsobů, jak zábavnou formou získávat a procvičovat nové dovednosti a znalosti. Práce ukazuje, jak zacházet s motivací a jak za pomoci hry motivovat. Přibližuje pozitivní přínos hry v cizojazyčných hodinách, ale i možné obtíže s ní spojené. Popisuje průběh hry a atmosféru vhodnou k jejímu použití.

Klíčová slova: hra, didaktická hra, žák, motivace, atmosféra

Titre: Le jeu en classe de langue étrangère

Annotation: Le mémoire de licence se focalise sur la méthode du jeu didactique et son application dans le processus de l'enseignement. Il se concentre sur l'utilisation des jeux dans l'enseignement des langues étrangères. Il le présente comme l'une des manières d'apprentissage qui permet par une forme divertissante, d'acquérir et de réviser les nouveaux savoir-faire et les nouvelles connaissances. Ce mémoire présente la façon de travailler avec la motivation et comment motiver par le jeu. Il montre les avantages associés au jeu en classe de langue étrangère aussi bien que les difficultés les plus fréquentes. Il décrit le déroulement du jeu et l'atmosphère qui y est propice.

Mots Clés: jeu, jeu didactique, élève, motivation, atmosphère

Title: A game in foreign language lessons

Abstract: The bachelor's thesis deals with the method of a didactic game and its application into an educational process. To be more specific, it focuses on the use of games during the lessons of foreign languages. A game is one of many ways to acquire and practise new skills and knowledge by an entertaining form.

The thesis demonstrates how to work with motivation and how to motivate pupils by means of games. Not only does it highlight the positive contribution of a game to the foreign language classes but also some possible difficulties that may arise.

It also describes the process of a game and an atmosphere that is suitable for its use.

Key words: game, didactic game, pupil, motivation, atmosphere

OBSAH

Úvod 1
1. Hra 3
1.1 Vyučovací metody..... 4
1.2 Didaktická hra..... 5
2. Motivace 9
2.1 Rozvíjení motivace žáků pomocí aktualizací jejich potřeb..... 12
2.1.1 Potřeby poznávací..... 12
2.1.2 Výkonové potřeby..... 13
2.1.3 Sociální potřeby..... 13
2.1.4 Principy zvyšování motivace..... 14
2.1.5 Demotivující činitele učení..... 14
2.2 Účinky motivace a tvořivosti..... 15
3. Hra při výuce cizích jazyků 18
3.1 Hlavní aspekty hry..... 19
3.1.1 Nástroje..... 19
3.1.2 Struktura hry..... 19
3.1.3 Prostředí..... 20
3.1.4 Atmosféra..... 21
3.2 Přínos hry při výuce cizích jazyků..... 21
3.3 Možné obtíže při hraní her..... 24
3.4 Průběh hry..... 28
3.4.1 Před začátkem hry..... 28
3.4.2 V průběhu hry..... 30
3.4.3 Po skončení hry..... 31
4. Atmosféra vhodná ke hře 33
4.1 Podvádění..... 34
4.2 Rozdělení hráčů při skupinové hře..... 36
4.3 Odměny a tresty..... 37
Závěr 40
Seznam použité literatury..... 41

Úvod

Téma bakalářské práce – *Hra ve výuce cizích jazyků* – jsem si vybrala, protože se stále častěji využívají hry při výuce cizích jazyků. Užívání této metody není však stále samozřejmostí. V dnešní době jsou cizí jazyky pro každého nezbytností, a proto by jejich učení mělo být co nejefektivnější. Hra usnadňuje osvojení si cizího jazyka tak, aby studenty samotné učení bavilo a aby se naučili jazyk správně používat. Výuku hrou lze aplikovat v každém předmětu, záleží na zkušenostech a kvalitě pedagoga a na třídě jako takové. Učitel jazyků má bezesporu velkou výhodu, protože má k dispozici rozsáhlé množství her (např.: jazykové karty, pexesa, kvízy), které se dají aplikovat na téměř veškerou probíranou látku.

Sama ve výuce často didaktické hry používám. Z vlastní zkušenosti mohu říci, že se mi jejich užití v mnohém vyplácí. Nejenže studenty tato metoda baví, ale také se díky ní mnohému naučí. Pomáhá při upevňování již naučené látky, ale také při osvojování látky nové. Motivuje i méně zdatné studenty k lepšímu výkonu. Přesvědčila jsem se o tom, jakým způsobem je hra v hodinách nápomocná. Studenti při hraní ztrácejí ostych používat cizí jazyk, nebojí se udělat chybu ani si ji opravit. Při skupinových hrách se daleko snáze tvoří dobrý kolektiv a pozitivní atmosféra vhodná k učení.

V této práci se zaměřuji na využití her na druhém stupni základní školy a na střední škole, protože tato výuková metoda se zde příliš nepoužívá. Většinou se omezuje jen na děti mladšího školního věku.

Hrou budeme rozumět nejen hry kolektivní a skupinové, ale i individuální. Zahrnuje veškeré činnosti herního charakteru jako pexeso, bingo, společenské hry atd., ale i křížovky, přiřazování obrázků, skládání vět za pomoci kartiček a mnoho dalších.

Tato práce se zaměřuje pouze na teoretické zvládnutí didaktické hry, nevěnuje se popisu jednotlivých her ani dramatizaci. Snaží se obhájit hru jako výukovou metodu, která by měla být běžnou součástí výuky cizích jazyků. Ukazuje jak pozitivní dopad, tak i obtíže s ní spojené. Poukazuje na možnosti, které tato metoda skýtá.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř částí. V první části je vysvětlen pojem hra a didaktická hra a jejich místo ve vyučovacích metodách.

V druhé části je objasněn pojem motivace a jak je možné díky hře motivovat studenty k lepším výkonům. Ukážeme si, jaké jsou základní sekundární potřeby, jak zvýšit motivaci, ale i nemotivující činitele při výuce. Krátce nastíníme, jaký je vztah mezi motivací a tvořivostí.

Ve třetí části se věnujeme hře při výuce cizích jazyků a hlavním aspektům této činnosti. Popíšeme, jaký přínos má hra při výuce a s jakými obtížemi se můžeme setkat při jejím uplatnění. Zobrazíme průběh herní aktivity a na co je třeba se při něm zaměřit.

V poslední části vysvětlíme, jak navodit atmosféru tak, aby byla k využití této metody vhodná. Poukážeme na nejčastější problémy s tím spojené.

1. Hra

Slovo hra je používáno v mnoha významech. Jak ale ho vymezit? Co je to vlastně hra? Hra je především činnost pro jednoho nebo více lidí, která nemusí mít žádný hlubší smysl, má za cíl radost nebo relaxaci.¹

Psychologický slovník (Hartl 2000, s. 195-196) definuje hru jako jednu ze základních lidských činností. Je to činnost smyslová, motivovaná především prožitky, provázena pocitem napětí a radosti, má pozitivní důsledky pro relaxaci, rekreaci a duševní zdraví.

Čáp (2007, s. 284) vymezuje tento termín: *„Psychologové, pedagogové i představitelé jiných oborů se pokoušeli hlouběji pochopit a vysvětlit hry, vytvářeli různé teorie her. V průběhu svého vývoje byla hra chápána jako projev přebytku energie; jako nácvik, sebeutváření, příprava pro produktivní život dospělého; jako projev vrozených motivačních tendencí člověka, jako prostředek odreagování napětí. Každá z těchto teorií vystihla některý dílčí aspekt hry.“*

Dle Průchy (2007, s. 92-93) je hra tvořena mnoha faktory, jako jsou motivace, kreativita, představitivost, poznávání, procvičování, relaxace, pohyb, emoce, socializace, diagnostika a terapie.


[…]


4.3 Odměny a tresty

Začínáme-li hru jako výukovou metodu používat nebo máme-li novou skupinu, která na ni nebude zvyklá, bude studenty velmi zajímat, jaká bude následovat odměna. Odměna je ze začátku to, co studenty bude ke hře motivovat. Naším cílem je naučit studenty, aby hru hráli jen pro dobrý pocit ze samotného hraní (Jankovcová 1988, s. 111). Protože ne za všechno musíme být nutně odměňováni. Představíme některé způsoby, jakými lze odměňovat. Podle Silvy (2008, s. 86) máme po ukončení hry dvě možnosti:

- odměnit vítěze,
- úkol pro poražené.

Začneme druhou z těchto možností. Drobným úkolem pro poražené má Silva (2008, s. 86) na mysli například smazání tabule, zvednutí židlí za ostatní nebo uklizení herních pomůcek. Osobně si myslím, že tento způsob není příliš vhodný, protože může vyvolat posměch skupiny a radost z aktivity se velmi snadno vytratí. Pokud ho budeme chtít i tak použít, je třeba dobře znát studenty a vztahy mezi nimi. Úkol nesmí studentům příliš vadit, nesmí být pro ně zátěží ani fyzickou, ani psychickou. Jednou z možností je, aby si poražená skupina sama zvolila, co udělá pro ostatní (např. zvedne za ně židle). Zbytek třídy a učitel pak za provedení úkolu poděkují.

Odměň pro vítěze nebo pro vítěznou skupinu může být mnoho. Mohou to být drobné dárky (např.: samolepky, časopis, čokoláda), diplom nebo odměna symbolická, tedy uznání vítězství ostatními hráči (např.: potlesk). Dle mého názoru je právě odměna symbolická tou nejlepší, protože podporuje zároveň dobré vztahy ve třídě. Nepovažuji za důležité používat k odměně hmotné věci, protože právě pochvala od učitele nebo od spolužáků je daleko větším přínosem. Pochvala totiž nejen uspokojí, ale také motivuje k dalším výkonům, a to nejen ve hře, ale v celém procesu učení a v životě vůbec. Hmotnou odměnu můžeme použít při mimořádných příležitostech, jako je hra na konci pololetí nebo před vánočními svátky (Silva 2008, s. 86).

Není třeba zdůrazňovat, že nevhodnou odměnou jsou drahé dárky nebo peníze, ale ani ohodnocení známkou, která se studentovi započítá do studijních výsledků. Hra je pro studenty lákavá i proto, že nijak neovlivňuje jejich studijní průměr. Vstupují do ní osvobozeni od svých známek a studijních výsledků. Všichni studenti mají na začátku hry stejné šance ve hře uspět a po jejím skončení se výsledek opět smaže, a i když prohráli,

mohou v další hře vyhrát. S tímto názorem se shoduje tvrzení autorky: « *Il est important que les joueurs commencent le jeu libres d'anxiété et qu'ils le finissent sans le sentiment d'avoir une quelconque dette à éponger.* » (Silva 2008, s. 86).

V této kapitole jsme ukázali, jak je dobrá atmosféra ve třídě důležitá nejen pro hraní her, ale i pro celý vyučovací proces. Navození vhodné atmosféry nám umožní nejen používat tuto výukovou metodu, ale také usnadní výuku. Studenti se při hodinách budou cítit uvolněně, a tím snadněji pracovat. Výuka bude probíhat v přátelském prostředí a osvojení cizího jazyka bude o to efektivnější. Ukázali jsme, jak pracovat s hrami soutěžního charakteru, jak rozdělit studenty do skupin a jak eliminovat negativní efekty. Poukázali jsme na některá problémová místa, jako je podvádění, která by mohla i dobře nastavenou atmosféru narušit, a navrhli jsme postupy, jak je vyřešit. Popsali jsme jak pracovat s odměnami a jak nalézt takové, které budou pro naši práci vhodné.

Závěr

Ukázali jsme, že hra by měla být jednou ze základních metod používaných během vyučování. Hra podporuje zvýšený zájem o učební činnost, studenti mají příležitost k samostatnému myšlení a práci. Tato metoda také napomáhá k jejich všestrannému rozvoji. Díky ní získávají studenti nové poznatky, učí se hledat správná řešení, ale také spolupracovat s ostatními. Probouzí zájem o daný jazyk a motivuje je k lepším výkonům. Zařazením hry do vyučování zvyšujeme kvalitu výuky a zájem studentů o daný jazyk.

Cílem této práce bylo obhájit používání této metody během výuky, a to zejména pro druhý stupeň základní školy a pro školy střední, kde se stále málo využívá. Tento cíl byl splněn, jelikož jsme ukázali, jak široký potenciál hra má a jak s ní lze pracovat. Vyzdvihli jsme význam motivace a jak s ní díky hře lépe pracovat. Ukázali jsme pozitiva, ale i možné obtíže při jejím použití. Navrhli jsme možná řešení obtíží a jak jim předcházet. Zdůraznili jsme význam pozitivní atmosféry a její přínos v běžné výuce.

Jak jsem již zmínila v úvodu, sama jsem se mohla přesvědčit o pozitivním dopadu této metody, která nám zábavnou formou pomůže i při zvládnutí obtížného učiva. Hra by se tedy neměla omezovat pouze na mladší školní věk, měla by být součástí každé výuky a u osvojování cizích jazyků o to víc.

Cílem každého učitele je správně naučit svůj předmět. Mělo by být samozřejmostí správně motivovat studenty tak, aby je předmět bavil, aby o něj měli zájem. Atmosféra při hodinách by měla být uvolněná a přátelská, aby se studenti cítili příjemně a snáze si osvojili učivo. Ve všech těchto ohledech je pro nás hra přínosem.
