# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FAKULTA PEDAGOGICKÁ

## Katedra francouzského jazyka a literatury

### ODBORNÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta: Jana Rubnerová**

**Název práce: Hra ve výuce cizích jazyků**

**Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Kateřina Vychopňová, Ph.D.**

#### **Hodnocení práce:**

hodnocení: 1 = nejlepší, 4 = nejhorší

<b>1. Cíl práce</b> 4 1
Cílem bakalářské práce Jany Rubnerové je obhajoba hry jako výukové metody. Jak sama autorka v úvodu upozorňuje, práce nezmiňuje praktické ukázky a návody, jak využít hru ve výuce cizích jazyků, ale zabývá se jejím teoretickým ukotvením, zařazením mezi ostatní výukové metody, a v neposlední řadě také pozitivními i negativními aspekty jejího využití. Cíl práce, který si autorka předsevzala (který by však bylo vhodnější lépe formulovat a definovat v samostatném oddílu práce, stejně jako metodu, kterou k němu chce dospět) byl tedy splněn.
<b>2. Zpracování obsahu</b> 2
Práce se skládá ze čtyř kapitol, které na sebe vcelku logicky navazují. Autorka se nejdříve věnuje hře v obecné rovině, poté se podrobněji zabývá jejím využitím při výuce cizích jazyků. Ze zpracování textu je znát, že autorku téma osobně zajímá, využívá ho ve své pedagogické činnosti, je tedy schopna mnohé teoretické poznatky posoudit z praktického hlediska a svůj názor srozumitelně sdělit. Lehké nedostatky bych spatřovala v závěrečných shrnutích kapitol, která jsou většinou velmi stručná a mají pouze přehledový charakter.
<b>3. Formální a jazyková úroveň</b> 1
Po formální i jazykové stránce text splňuje nároky na bakalářskou práci. Autorka pracuje s dostatečným počtem pramenů, jejichž seznam uvádí na konci práce. Práce obsahuje několik pravopisných chyb a překlepů, které však nečiní text nesrozumitelným a nijak jeho kvalitu nesnižují.
<b>5. Přínos práce</b> 2
Velmi pozitivně hodnotím fakt, že se práce zvoleným tématem zabývá nejen v rovině teoretické, ale také praktické, z níž je navíc znát osobní vztah autorky práce k němu.

#### **Otázky k obhajobě a další vyjádření, připomínky, náměty pro obhajobu práce:**

Autorka v textu okrajově zmiňuje zastoupení hry ve Společném evropském referenčním rámci pro jazyky (SEERRJ). Ráda bych, kdyby se při obhajobě zmínila o tom, které z jazykových dovedností, kompetencí a cílů jazykového vzdělávání, jež jsou v návaznosti na SEERRJ zpracovány v Rámcovém vzdělávacím programu pro ZŠ i SŠ, didaktická hra svým zařazením do vyučování napomáhá rozvíjet nejvíce.

**Navrhovaná známka: 1-2**

**Datum: 19. 05. 2014**

**Podpis: Mgr. Kateřina Vychopňová, Ph.D.**

.....